
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 9,135,921 9,056,526 79,395

500 보조금 9,135,921 9,056,526 79,395

510 국고보조금등 7,041,308 7,002,619 38,689

511 국고보조금등 7,041,308 7,002,619 38,689

511-01 국고보조금 2,380,167 2,341,478 38,689

[ 일반회계 ] 2,380,167 2,341,478 38,689

< 산림과 > 2,380,167 2,341,478 38,689

○목제제품 품질관리 사법경찰권 운영 750 0 750

○청정임산물이용증진 45,073 40,134 4,939

-산림작물 토양개량 0 4,030 △4,030

-산림작물 토양개량(수실류) 1,410 0 1,410

-산림작물 토양개량(관상식물) 3,325 0 3,325

-친환경임산물재배관리(밤외수실류) 4,234 0 4,234

○향토산업육성사업 350,000 317,000 33,000

-괴산 미선나무 6차 산업화사업 지원 313,000 317,000 △4,000

-미선나무 종합가공센터 신축 37,000 0 37,000

경정 0원

경정 313,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,094,613 2,053,907 40,706

521 시·도비보조금등 2,094,613 2,053,907 40,706

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,094,613 2,053,907 40,706

[ 일반회계 ] 2,094,613 2,053,907 40,706

< 산림과 > 2,094,613 2,053,907 40,706

○청정임산물이용증진 19,144 18,438 706

-산림작물 토양개량 0 386 △386

-산림작물 토양개량(수실류) 202 0 202

-산림작물 토양개량(관상식물) 285 0 285

-친환경임산물재배관리(밤외수실류) 605 0 605

○향토산업육성사업 80,000 40,000 40,000

-괴산미선나무 6차 산업화사업 지원 20,000 40,000 △20,000

-미선나무 종합가공센터 신축 60,000 0 60,000

경정 0원

경정 20,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 산림과

산림과 18,123,055 16,299,788 1,823,267

국 2,380,167 2,341,478 38,689

광 4,661,141 4,661,141 0

도 2,094,613 2,053,907 40,706

군 8,987,134 7,243,262 1,743,872

임업 경쟁력 강화 10,414,707 8,859,607 1,555,100

국 1,951,045 1,912,356 38,689

광 2,408,724 2,408,724 0

도 1,223,201 1,182,495 40,706

군 4,831,737 3,356,032 1,475,705

나무심기 676,685 546,685 130,000

국 299,350 299,350 0

도 51,700 51,700 0

군 325,635 195,635 130,000

조경수 굴취이식 200,000 70,000 130,000

401 시설비및부대비 200,000 70,000 130,000

01 시설비 200,000 70,000 130,000

○조경수 굴취이식 200,000 70,000 130,000경정 200,000,000원

숲가꾸기 1,825,010 1,785,010 40,000

국 1,044,211 1,044,211 0

도 163,205 163,205 0

군 617,594 577,594 40,000

공공산림가꾸기 141,200 141,200 0

101 인건비 132,400 133,200 △800

04 기간제근로자등보수 132,400 133,200 △800

○공공산림가꾸기 인부임 132,400 133,200 △800

-인부임 128,000 130,000 △2,000

-피복비 4,400 3,200 1,200

경정 128,000,000원

경정 4,400,000원

201 일반운영비 8,800 8,000 800

01 사무관리비 4,800 4,000 800

○공공산림가꾸기 운영 4,800 4,000 800경정 4,800,000원

산림바이오매스 수집활용 74,748 74,748 0

국 38,374 38,374 0

도 10,912 10,912 0

군 25,462 25,462 0

101 인건비 66,732 66,732 0

국 33,366 33,366 0

도 10,010 10,010 0

군 23,356 23,356 0

04 기간제근로자등보수 66,732 66,732 0

○산림바이오매스수집단 인건비 66,732 66,732 0

-인건비(10명) 64,032 65,532 △1,500경정 64,032,000원

국 32,016 32,766 △750

도 9,605 9,830 △225



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 22,411 22,936 △525

-피복비(10명) 2,700 1,200 1,500경정 2,700,000원

국 1,350 600 750

도 405 180 225

군 945 420 525

산림서비스 등산로 정비 25,130 5,130 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○등산로정비 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

펠릿제조시설 조성 521,500 501,500 20,000

국 501,500 501,500 0

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 521,500 501,500 20,000

국 501,500 501,500 0

군 20,000 0 20,000

01 민간자본보조 521,500 501,500 20,000

○펠릿제조시설 효율개선사업

521,500 501,500 20,000경정 521,500,000원

국 501,500 501,500 0

군 20,000 0 20,000

산림휴양시설 조성 운영 5,866,601 5,416,601 450,000

국 157,001 157,001 0

광 2,408,724 2,408,724 0

도 901,718 901,718 0

군 2,399,158 1,949,158 450,000

속리산둘레길 조성 197,448 197,448 0

광 98,724 98,724 0

도 29,617 29,617 0

군 69,107 69,107 0

401 시설비및부대비 197,448 197,448 0

광 98,724 98,724 0

도 29,617 29,617 0

군 69,107 69,107 0

01 시설비 196,048 157,948 38,100

○속리산둘레길 조성사업 196,048 157,948 38,100경정 196,048,000원

광 98,024 78,974 19,050

도 29,407 23,692 5,715

군 68,617 55,282 13,335

02 감리비 0 38,100 △38,100

○속리산둘레길 조성사업 감리비 0 38,100 △38,100경정 0원

광 0 19,050 △19,050

도 0 5,715 △5,715

군 0 13,335 △13,335

한옥건축지원사업 620,000 170,000 450,000

국 150,000 150,000 0

군 470,000 20,000 450,000



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 620,000 170,000 450,000

국 150,000 150,000 0

군 470,000 20,000 450,000

01 시설비 620,000 170,000 450,000

○한옥건축지원사업 620,000 170,000 450,000경정 620,000,000원

국 150,000 150,000 0

군 470,000 20,000 450,000

산림경영 기반조성 1,231,550 530,800 700,750

국 750 0 750

도 2,160 2,160 0

군 1,228,640 528,640 700,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 1,200,000 500,000 700,000

401 시설비및부대비 1,200,000 500,000 700,000

01 시설비 1,200,000 500,000 700,000

○군유림 확대 및 집단화 시책추진

1,200,000 500,000 700,000경정 1,200,000,000원

목제제품 품질관리 사법경찰권 운영 750 0 750

국 750 0 750

202 여비 750 0 750

국 750 0 750

01 국내여비 750 0 750

○목재제품 품질관리 사법경찰관 운영 750 0 750

국 750 0 750

임산물 유통소득지원 729,076 494,726 234,350

국 395,073 357,134 37,939

도 103,680 62,974 40,706

군 230,323 74,618 155,705

청정 임산물이용 증진(국비) 83,740 77,390 6,350

국 45,073 40,134 4,939

도 19,144 18,438 706

군 19,523 18,818 705

402 민간자본이전 83,740 77,390 6,350

국 45,073 40,134 4,939

도 19,144 18,438 706

군 19,523 18,818 705

01 민간자본보조 83,740 77,390 6,350

○친환경임산물재배관리(밤외수실류) 5,443 0 5,443

국 4,234 0 4,234

도 605 0 605

군 604 0 604

○산림작물 토양개량(수실류)

1,814 907 907경정 1,814,000원

국 1,410 705 705

도 202 101 101

군 202 101 101



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

향토산업육성사업 630,000 402,000 228,000

국 350,000 317,000 33,000

도 80,000 40,000 40,000

군 200,000 45,000 155,000

307 민간이전 343,000 402,000 △59,000

국 313,000 317,000 △4,000

도 20,000 40,000 △20,000

군 10,000 45,000 △35,000

02 민간경상보조금 343,000 402,000 △59,000

○괴산미선나무 6차 산업화 사업 지원

343,000 402,000 △59,000경정 343,000,000원

국 313,000 317,000 △4,000

도 20,000 40,000 △20,000

군 10,000 45,000 △35,000

402 민간자본이전 287,000 0 287,000

국 37,000 0 37,000

도 60,000 0 60,000

군 190,000 0 190,000

01 민간자본보조 287,000 0 287,000

○미선나무 종합 가공센터 신축(660㎡) 287,000 0 287,000

국 37,000 0 37,000

도 60,000 0 60,000

군 190,000 0 190,000

목재이용 명예감시원 4,920 4,920 0

국 2,460 2,460 0

도 738 738 0

군 1,722 1,722 0

목재이용 명예감시원 운영 4,920 4,920 0

국 2,460 2,460 0

도 738 738 0

군 1,722 1,722 0

201 일반운영비 4,920 0 4,920

국 2,460 0 2,460

도 738 0 738

군 1,722 0 1,722

01 사무관리비 4,920 0 4,920

○목재이용 명예감시원 운영 4,920 0 4,920

국 2,460 0 2,460

도 738 0 738

군 1,722 0 1,722

301 일반보상금 0 4,920 △4,920

국 0 2,460 △2,460

도 0 738 △738

군 0 1,722 △1,722

11 기타보상금 0 4,920 △4,920

○목재이용 명예감시원 운영 0 4,920 △4,920경정 0원

국 0 2,460 △2,460



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 목재이용 명예감시원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 738 △738

군 0 1,722 △1,722

산림재해방지 3,151,572 3,094,512 57,060

국 422,121 422,121 0

광 752,417 752,417 0

도 431,011 431,011 0

군 1,546,023 1,488,963 57,060

산불방지 1,720,837 1,717,837 3,000

국 357,726 357,726 0

도 303,309 303,309 0

군 1,059,802 1,056,802 3,000

산불방지대책 924,384 921,384 3,000

국 357,726 357,726 0

도 160,976 160,976 0

군 405,682 402,682 3,000

201 일반운영비 57,867 54,867 3,000

국 21,947 21,947 0

도 9,876 9,876 0

군 26,044 23,044 3,000

02 공공운영비 25,067 22,067 3,000

○산불현장 출동차량 유류비

11,877 8,877 3,000경정 11,877,000원

국 3,551 3,551 0

도 1,598 1,598 0

군 6,728 3,728 3,000

병해충 방제 181,014 166,014 15,000

국 64,395 64,395 0

도 20,214 20,214 0

군 96,405 81,405 15,000

산림병해충 방제(보조) 127,659 127,659 0

국 64,395 64,395 0

도 18,979 18,979 0

군 44,285 44,285 0

206 재료비 13,913 4,811 9,102

국 7,522 2,405 5,117

도 1,918 722 1,196

군 4,473 1,684 2,789

01 재료비 13,913 4,811 9,102

○산림병해충 약제구입 13,913 4,811 9,102경정 13,913,000원

국 7,522 2,405 5,117

도 1,918 722 1,196

군 4,473 1,684 2,789

401 시설비및부대비 20,300 29,402 △9,102

국 10,150 15,267 △5,117

도 3,045 4,241 △1,196

군 7,105 9,894 △2,789

01 시설비 20,000 28,402 △8,402



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○일반해충방제 20,000 28,402 △8,402경정 20,000,000원

국 10,000 14,767 △4,767

도 3,000 4,091 △1,091

군 7,000 9,544 △2,544

03 시설부대비 300 1,000 △700

○일반해충방제 시설부대비 300 1,000 △700경정 300,000원

국 150 500 △350

도 45 150 △105

군 105 350 △245

산림병해충 방제(자체) 40,000 25,000 15,000

401 시설비및부대비 40,000 25,000 15,000

01 시설비 40,000 25,000 15,000

○피해우려목 제거사업 40,000 25,000 15,000경정 40,000,000원

임도 · 사방사업 1,249,721 1,210,661 39,060

광 752,417 752,417 0

도 107,488 107,488 0

군 389,816 350,756 39,060

사방사업 148,860 109,800 39,060

308 자치단체등이전 148,860 109,800 39,060

05 자치단체간부담금 148,860 109,800 39,060

○사방사업 시군부담금 148,860 109,800 39,060

-계류보전(2km) 51,570 34,380 17,190

-사방댐(3개소) 0 67,500 △67,500

-사방댐조성관리(1개소) 90,000 630 89,370

경정 51,570,000원

경정 0원

경정 90,000,000원

녹지 · 조경사업 1,177,557 1,123,389 54,168

국 7,001 7,001 0

광 100,000 100,000 0

도 20,401 20,401 0

군 1,050,155 995,987 54,168

가로수변 경관가꾸기 863,554 809,386 54,168

국토공원화 630,647 600,647 30,000

101 인건비 89,327 97,677 △8,350

04 기간제근로자등보수 89,327 97,677 △8,350

○산책로 제초작업 5,669 6,669 △1,000

○도로변,동진천변 야생화 식재·관리

17,658 25,008 △7,350

경정 5,669,000원

경정 17,658,000원

201 일반운영비 1,500 500 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○산책로 제초작업 1,000 0 1,000

206 재료비 71,350 64,000 7,350

01 재료비 71,350 64,000 7,350

○도로변, 동진천변 야생화 식재, 관리 7,350 0 7,350



부서: 산림과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 461,000 431,000 30,000

01 시설비 461,000 431,000 30,000

○동진천변 야생화 식재 30,000 0 30,000

양묘장 및 포지관리 114,437 90,269 24,168

101 인건비 18,756 14,588 4,168

04 기간제근로자등보수 18,756 14,588 4,168

○소나무 파종,본수조정 10,420 6,252 4,168경정 10,420,000원

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○소나무 옹기묘 본포 이식 45,000 25,000 20,000경정 45,000,000원

행정운영경비(산림과) 64,980 64,280 700

기본경비(산림과) 18,886 18,186 700

기본경비(산림과) 18,886 18,186 700

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

○사무용책상 및 이동서랍 구입 700 0 700

재무활동(산림과) 156,239 0 156,239

보전지출(산림과) 156,239 0 156,239

반환금 156,239 0 156,239

802 반환금기타 156,239 0 156,239

01 국고보조금반환금 123,608 0 123,608

○임도관리원 149 0 149

○산림작물생산단지조성(일반) 40,200 0 40,200

○산림작물토양개량 1,701 0 1,701

○표고재배시설 1,848 0 1,848

○숲길조사관리원 1,508 0 1,508

○산촌생태마을조성(2011년도 불용액) 240 0 240

○산림병해충방재 2,446 0 2,446

○목재이용명예감시원운영 2,460 0 2,460

○숲해설가 1,173 0 1,173

○도시녹지관리원 347 0 347

○녹색공간조성 6,595 0 6,595

○조림사업 319 0 319

○정책숲가꾸기 698 0 698

○산림바이오매스 수집활용 1,652 0 1,652

○펠릿보일러보급 1,475 0 1,475

○12년산사태복구사업 1,023 0 1,023

○개인산불진화장비 7,465 0 7,465

○휴대용무전기 130 0 130

1,023,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불진화출동비 1,920 0 1,920

○산불전문예방진화대 39,639 0 39,639

○임업기계장비보급 56 0 56

○산불전문진화대보험료 3,575 0 3,575

○전문진화대조장수당 248 0 248

○진화차용 소화약제 25 0 25

○무인방송기기 919 0 919

○기계화산불진화시스템(중형) 400 0 400

○산불방지이격공간조성 3,397 0 3,397

○무인감시카메라유지보수 2,000 0 2,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,631 0 32,631

○임도관리원 31 0 31

○산림병해충방제 667 0 667

○소나무재선충병예찰조사원 54 0 54

○산림작물생산단지조성(일반) 2,100 0 2,100

○산림작물토양개량 243 0 243

○표고재배시설 924 0 924

○숲길조사관리원 303 0 303

○무궁화분화 육성 및 조성지 관리 40 0 40

○숲해설가 236 0 236

○도시녹지관리원 70 0 70

○조림사업 95 0 95

○정책숲가꾸기 168 0 168

○산림바이오매스 수집활용 331 0 331

○펠릿보일러보급 120 0 120

○임업기계장비보급 17 0 17

○12년산사태복구사업 351 0 351

○개인산불진화장비 3,362 0 3,362

○휴대용무전기 59 0 59

○산불진화출동비 864 0 864

○산불전문예방진화대 17,835 0 17,835

○산불전문진화대보험료 1,612 0 1,612

○전문진화대조장수당 112 0 112

○진화차용 소화약제 12 0 12

○무인방송기기 416 0 416

○기계화산불진화시스템(중형) 180 0 180

○산불방지이격공간조성 1,529 0 1,529

○무인감시카메라유지보수 900 0 900


